
ssip ivane javaxiSvilis saxelobis Tbilisis 

saxelmwifo universiteti

ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობების სახელმწიფო შესყიდვის 
შესახებ ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

(CPV 30238000)

წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია ,,სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ საქართველოს 
კანონის 121  მუხლის, ,,სახელმწიფო შესყიდვების ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ 
დროებითი წესის დამტკიცების შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2010 წლის 

22 ოქტომბრის #9 ბრძანებისა და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 31 
იანვრის #1 ბრძანების საფუძველზე

2011 წელი

ქ. თბილისი



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები

ელექტრონული ტენდერის სატენდეროდოკუმენტაცია

2

1.1 საკვალიფიკაციო მოთხოვნები:
საკვალიფიკაციო მონაცემები უნდა შეიცავდეს შემდეგ ცნობებსა და ინფორმაციას:
1.1.1 იურიდიული პირისათვის:
ა)  ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო(არაკომერციული) იურიდიული პირების რეესტრიდან;
ბ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, იურიდიული პირის ქონებაზე
საჯაროსამართლებრივი შეზღუდვის არარსებობის შესახებ;
გ) ცნობა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან, რომ არ
ხორციელდება იურიდიული პირის რეორგანიზაცია ან ლიკვიდაცია;
1.1.2 ფიზიკური პირისათვის:
ა) პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტის ასლი;
ბ) რეგისტრაციის დამადასტურებელი დოკუმენტი უფლებამოსილი ორგანოდან.

1.2 ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების
დამადასტურებელი დოკუმენტების გაცემის თარიღი ,,სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული
საშუალებით განხორციელების შესახებ დროებითი წესის“ მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის ,,ლ“ 
ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის დაწყების შემდეგ.

1.3 ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების
დამადასტურებელი დოკუმენტები, დედნის სახით ან ნორმატიულად დამოწმებული ასლები, 
წარმოდგენილი უნდა იქნეს შემსყიდველ ორგანიზაციაში მოთხოვნიდან არა უმეტეს 5 (ხუთი) 
სამუშაო დღეში. არარეზიდენტმა პრეტენდენტ(ებ)მა უნდა წარმოადგინონ თავიანთი ქვეყნის
შესაბამისი უფლებამოსილი ორგანოების მიერ გაცემული საკვალიფიკაციო მონაცემების
დამადასტურებელი დოკუმენტები, რომლებსაც თან უნდა დაერთოს ნოტარიულად
დამოწმებული თარგმანი ქართულ ენაზე.

2. შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური პარამეტრები:
2.1 შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური პარამეტრები მოცემულია დანართი #1  სახით.
2.2 შტრიხ-კოდის მბეჭდავზე (პრინტერი) და შტრიხ-კოდის წამკითხავზე (ლაზერული სკანერი) 

უნდა ვრცელდებოდეს გარანტია არანაკლებ ერთი წლის განმავლობაში.
2.3 შესყიდვის ობიექტის განუყოფელ ნაწილს წარმოადგენს:

 ლიცენზირებული პროგრამული უზრუნველყოფის მოწოდება წინასწარ განსაზღვრული
სალიცენზიო სქემის მიხედვით (მუდმივი ან პერიოდულად განახლებადი ლიცენზია).
ლიცენზირების სქემაში უნდა შედიოდეს სისტემასთან პარალელური მიმართვის
ლიცენზიები არანაკლებ 10 მომხმარებლისთვის.

 მიმწოდებლის მხრიდან პროგრამული უზრუნველყოფის  მხარდაჭერა (Support) სისტემაში
შესაძლო ავარიული სიტუაციების აღმოსაფხვრელად არაკანლებ ერთი წლის განმავლობაში.

2.4 მიმწოდებელმა დამატებითი ანაზღაურების გარეშე უნდა უზრუნველყოს პერსონალის
ტრენინგი თსუ-ს ბიბლიოთეკის არაუმეტეს 20 თანამშრომლისთვის, მინიმუმ ხუთი სამუშაო
დღის განმავლობაში. (ტრეინინგის ორგანიზებასთან დაკავშირებული საკითხები გადაწყდება
შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე) ტრენინგი
მოიცავს:
 აპარატურასთან (პრინტერი, სკანერი, აპლიკატორი) მუშაობის სწავლება;
 მმართველ ვებბაზირებულ ინტერფეისთან მუშაობის სწავლება.

   



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები

ელექტრონული ტენდერის სატენდეროდოკუმენტაცია

3

3. ანგარიშსწორების პირობები:
3.1 სატენდერო წინადადების ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით
გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა გადასახადის
გათვალისწინებით;
3.2 მოსაწოდებელი შესყიდვის ობიექტი ჩაითვლება მიღებულად სსიპ ივ. ჯავახიშვილის
სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ინსპექტირების  ჯგუფის მიერ წარმოდგენილი  
დასკვნის საფუძველზე.
3.3 ანგარიშსწორება იწარმოებს შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის ეტაპობრივად, შესყიდვის
ობიექტის მიღება–ჩაბარების შუალედური აქტის, სასაქონლო ზედნადების  და/ან საგადასახადო
ანგარიშ–ფაქტურის გამოწერიდან და ინსპექტირების ჯგუფის დასკვნის წარმოდგენის შემდეგ 15
(თხუთმეტი) კალენდარული დღის განმავლობაში.
3.4 წინასწარი ანგარიშსწორება (ავანსი) არ გამოიყენება.

4. ხელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტია:
4.1 ტენდერში გამოყენებული იქნება ხელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტია, 
ხელშეკრულების ღირებულების 5 %-ის ოდენობით, დანართი #3-ის მიხედვით;
4.2 ხელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტიის მოქმედების ვადა 30 კალენდარული
დღით უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ობიექტის მიწოდების ვადას.

5. მიწოდების პირობები და ვადები:
5.1 შესყიდვის ობიექტის მიწოდება უნდა განხორციელდეს ორ ეტაპად, შესაბამისად
შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე დანართი #2-ში
მოცემული პირობების შესაბამისად.
 I ეტაპზე მოსაწოდებელი საქონელი შემსყიდველს მიეწოდება ხელშეკრულების გაფორმებიდან

(ხელშეკრულების დადების თარიღიდან) არაუგვიანეს 45 კალენდარული დღისა  (დანართი#2–
ის  1; 2; 3 და 4 პუნქტები);

 II ეტაპზე მოსაწოდებელი საქონელი (დანართი #2–ის  პუნქტი 5) შემსყიდველს მიეწოდება I
ეტაპზე მოსაწოდებელ საქონელზე თსუ ინსპექტირების ჯგუფის მიერ წარმოდგენილი  დასკვნის
შემდეგ, 10 სამუშაო დღის განმავლობაში შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის 
ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე.

6. პრეტენდენტმა ტექნიკური დოკუმენტაციის სახით სისტემაში უნდა ატვირთოს შემდეგი
დოკუმენტები და ინფორმაცია:
ა) სატენდერო წინადადება, რეკვიზიტები (დასახელება, მისამართი, ტელეფონი/ფაქსი,  საბანკო
რეკვიზიტები, ხელმძღვანელის პირის სახელი, გვარი), 
ბ) სატენდერო წინადადების ფასი  დანართი #1-ის მიხედვით
გ) ინფორმაცია ანგარიშსწორების პირობებისა და ვადების შესახებ;
დ)  სატენდერო დოკუმენტაციით გათვალისწინებულ საქონლის მიწოდების გრაფიკი დანართი #2;
ე) ინფორმაცია შესყიდვის ობიექტის საგარანტიო ვადებისა და პირობების შესახებ.

7. შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური და ხარისხობრივი მაჩვენებლების ალტერნატიული
შემოთავაზება არ განიხილება.



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები

ელექტრონული ტენდერის სატენდეროდოკუმენტაცია

4

8. გამარჯვებულმა პრეტენდენტმა ხელშეკრულების გაფორმებამდე შემსყიდველს უნდა
წარუდგინოს ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად დაფიქსირებული საბოლოო ფასი სატენდერო
დოკუმენტაციაში მითითებულიდანართი#1 შესაბამისად. 

9. ხელშეკრულების მოქმედების ვადაა 2011 წლის  20 დეკემბრამდე.

10. პრედენდენტის დისკვალიფიკაცია ხდება შემდეგ შემთხვევებში:
ა) პრეტენდენტის მიერ ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო
მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების წარმოუდგენლობის ან/და ხარვეზის მქონე
მონაცემების წარმოდგენისას. 
ბ) თუ პრეტენდენტი უარს აცხადებს მის მიერ წარმოდგენილ სატენდერო წინადადებაზე; 
გ) თუ საუკეთესო ფასის მქონე პრეტენდენტის სატენდერო წინადადება, ტექნიკური დოკუმენტაცია
შეიცავს ისეთ უზუსტობებს, რომელთა დაზუსტებაც გამოიწვევს ატვირთული სატენდერო
წინადადების არსებით ცვლილებებს, რაც გავლენას მოახდენს სისტემაში მითითებული
წინადადების  ფასზე.  
დ) თუ გამარჯვებული პრეტენდენტი უარს განაცხადებს ხელშეკრულების დადებაზე ან ვერ
წარმოადგენს ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიას (ასეთი გარანტიის
არსებობის შემთხვევაში)

11. დამატებითი ინფორმაცია
12.1 სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ატვირთული დოკუმენტი ან/და
ინფორმაცია ხელმოწერილი ან/და ბეჭედდასმული უნდა იყოს უფლებამოსილი პირის მიერ.
12.2 ხელშეკრულების ფორმა და პირობები მოცემულია სატენდერო დოკუმენტაციაში, რომელიც
ხელშეკრულების დადების მომენტისათვის დაზუსტდება სატენდერო წინადადების შესაბამისად.
12.3 სატენდერო დოკუმენტაციასთან დაკავშირებული განმარტებების მიღება პრეტენდენტს
შეუძლია სატენდერო კომისიის აპარატში. 
საკონტაქტო პირი გიორგი მაღლაფერიძე  
ტელეფონი:     22 78 62      მობ: 877 244 558;

ტექნიკურ დავალებასთან დაკავშირებულ საკითხებთან საკონტაქტო პირი დავით გულუა
ტელეფონი: 877 24 99 50



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

5

დანართი N1
ფასების ცხრილი

ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები (CPV 30238000)  

N დასახელება აღწერილობა რაოდენობა
ერთეულის 

ფასი
სულ 

ღირებულება

1.
შტრიხ-კოდის 

მბეჭდავი 
(პრინტერი)

სტანდარტული თვისებები
ბეჭდვის მეთოდი: პირდაპირი 
თერმული
მაღალხარისხოვანი ბეჭდვის 
შესაძლებლობა
პარალელური და USB-პორტები

პრინტერის სპეციფიკაციები
ბეჭდვის სიმჭიდროვე
აუცილებელი: 203 dpi/8 dots per mm;
სასურველი: 300 dpi/12 dots per mm
მეხსიერება
სტანდარტული: 4 MB Flash, 8 MB 
DRAM
ბეჭდვის სიგანე (მინიმალური)
4.09"/104 mm
ბეჭდვის სიგრძე (მინიმალური)
აუცილებელი: 203 dpi: 157"/3,988 mm
სასურველი: 300 dpi: 73"/1,854 mm
ბეჭდვის სიჩქარე (მინიმალური)
6"/152 mm per second

ოფციები და აქსესუარები
მბეჭდავი თავაკი 300 dpi/12 dots per 
mm
დამატებითი ფლეშ-მეხსიერება

1 ცალი

2.

შტრიხ-კოდის 
წამკითხავი 

(ლაზერული 
სკანერი)

სპეციფიკაციები:
სინათლე

ხილული ლაზერ-დიოდი 650 
nm ± 10 nm

ინტერფეისები
USB, RS232, Keyboard Wedge

სკანირების ტიპი
Single scan line

სკანირების სიჩქარე (მინიმალური)
72 სტრიქონი/წამში

სკანირების კუთხე
ჰორიზონტალური: 50°

ბეჭდვის მინიმალური კონტრასტი
35%

10 ცალი



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

6

N დასახელება აღწერილობა რაოდენობა
ერთეულის 

ფასი
სულ 

ღირებულება

3.
შტრიხ-კოდის 

დამკრავი 
(აპლიკატორი)

სხვადასხვა ფორმის ეტიკეტების 
(მართკუთხა, მრგვალი, ოვალური და 
სხვა) დაკვრის შესაძლებლობის მქონე 
აპლიკატორი

20 ცალი

4. საბეჭდი მასალა

საბეჭდი მასალა 2 000 000 (ორი მილიონი) შტრიხ-კოდის 
დასამზადებლად (საბეჭდი ქაღალდი, კარტრიჯები და სხვა საჭირო 
მასალა აღნიშნული მოთხოვნის დასაკმაყოფილებლად)

დასახელება აღწერილობა
სულ 

ღირებულება

5. პროგრამული 
უზრუნველყოფა

სპეციალური პროგრამული უზრუნველყოფა წიგნების გაცემის 
პროცესის კონტროლისთვის. პროგრამული უზრუნველყოფა უნდა 
იყოს ვებ-ბაზირებული და შეიცავდეს შემდეგ მოდულებს:

ადმინისტრირების მოდული. მოცემული მოდულის 
დახმარებით სრულდება სისტემის ელემენტების (მკითხველი, 
ბიბლიოთეკარი, წიგნი) მონაცემთა ბაზაში 
შეტანა/რედაქტირება/ამოშლის პროცედურები. 
ადმინისტრირების ამოცანას წარმოადგენს აგრეთვე 
სტატისტიკური ინფორმაციის თავმოყრა და ანგარიშების 
ფორმირება. 
ბიბლიოთეკაში წიგნების მოძრაობის მოდული. მოდული 
უზრუნველყოფს ბიბლიოთეკიდან წიგნების გაცემა-დაბრუნების 
პროცედურის ავტომატიზებას. იგულისხმება კერძოდ შემდეგი 
ფუნქციები:
 წიგნების გადაადგილების კონტროლი (გამტანის

იდენტიფიკატორი, გატანა/დაბრუნების თარიღები, გატანის
ვადის გაგრძელების შესაძლებლობა) და წიგნის მიმდინარე
სტატუსის დაფიქსირება

 წიგნის გაცემის დოკუმენტირების პროცედურა, რომელიც
მკითხველს მიაწვდის ინფორმაციას მისი
ვალდებულებებისა (წიგნის დაუზიანებლად და დროულად
დაბრუნება) და პასუხისმგებლობის შესახებ (საჯარიმო
სანქციები დაგვიანების ან წიგნის დაზიანების შემთხვევაში)

 ჯარიმების დარიცხვის და გადახდის კონტროლის
პროცედურა წინასწარ განსაზღვრული დაჯარიმების
წესების საფუძველზე, მაგალითად, წიგნის დაგვიანებით
დაბრუნების, არდაბრუნების და დაზიანების შემთხვევებში. 
ჯარიმების გადახდის კონტროლი თავის მხრივ
წარმოადგენს მკითხველთა "შავი სიის" შედგენის
საფუძველს.



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

7

N დასახელება აღწერილობა
სულ 

ღირებულება

5. პროგრამული 
უზრუნველყოფა

მკითხველის მოდული. ინფორმაცია კონკრეტული მკითხველის 
მიერ ბიბლიოთეკიდან გატანილი და დაბრუნებული წიგნების 
შესახებ (თარიღები,ვადების გაგრძელების შესაძლებლობა და 
სხვა).
დამატებითი ფუნქციონალობა. პროგრამულ უზრუნველყოფას
უნდა გააჩნდეს ინფორმაციის შენახვის მოქნილი ფორმატი
წიგნადი ფონდის მონაცემთა ბაზის სხვა ინფორმაციულ
სისტემებში გამოსაყენებლად ან უნდა ფლობდეს ამგვარ
ფორმატში მონაცემთა ბაზის ექსპორტის შესაძლებლობას.

ბიბლიოთეკის წიგნადი ფონდის მართვის პროგრამული 
უზრუნველყოფა უშუალოდ მიმწოდებლის სერვისის ნაწილს 
წარმოადგენს.

მიმწოდებელს ევალება პროგრამული უზრუნველყოფის
გამართვა, თსუ-ში დანერგვა და პერსონალის ტრენინგი თსუ-ს
ბიბლიოთეკის არაუმეტეს 20 თანამშრომლისთვის. ტრენინგი
შედგება შემდეგი ეტაპებისგან:
 აპარატურასთან (პრინტერი, სკანერი, აპლიკატორი) 

მუშაობის სწავლება;
 მმართველ ვებბაზირებულ ინტერფეისთან მუშაობის

სწავლება.

შენიშვნა:

1. შტრიხ-კოდის მბეჭდავზე (პრინტერი) და შტრიხ-კოდის წამკითხავზე (ლაზერული სკანერი) 
უნდა ვრცელდებოდეს გარანტია არანაკლებ ერთი წლის განმავლობაში.

2. სისტემაში შესაძლო ავარიული სიტუაციების აღმოსაფხვრელად, მიმწოდებლმა არაკანლებ
ერთი წლის განმავლობაში,  უნდა უზრუნველყოს პროგრამული უზრუნველყოფის  
მხარდაჭერა  (Support). 

3. გამარჯვებულმა პრეტენდენტმა უნდა წარმოადგინოს:
 ლიცენზირებული პროგრამული უზრინველყოფა; 
 პერიოდულად განახლებადი ლიცენზიის შემთხვევაში,   ლიცენზიის განახლების წინასწარ

განსაზღვრული სქემა.

ინფორმაცია ხელმოწერილი და ბეჭედდასმული უნდა იყოს უფლებამოსილი პირის მიერ.



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

8

დანართი N2
მიწოდების გრაფიკი

ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები (CPV 30238000)

რიგითი
N

მოსაწოდებელი საქონლის მოკლე 
დახასიათება

რაოდენობა მიწოდების 
ადგილი

მიწოდების 
ვადები

1.
(I ეტაპი)

შტრიხ-კოდის მბეჭდავი (პრინტერი):
სტანდარტული თვისებები

ბეჭდვის მეთოდი: პირდაპირი თერმული
მაღალხარისხოვანი ბეჭდვის 
შესაძლებლობა
პარალელური და USB-პორტები

პრინტერის სპეციფიკაციები
ბეჭდვის სიმჭიდროვე

აუცილებელი: 203 dpi/8 dots per mm;
სასურველი: 300 dpi/12 dots per mm

მეხსიერება
სტანდარტული: 4 MB Flash, 8 MB 

DRAM
ბეჭდვის სიგანე (მინიმალური)

4.09"/104 mm
ბეჭდვის სიგრძე (მინიმალური)

აუცილებელი: 203 dpi: 157"/3,988 mm
სასურველი: 300 dpi: 73"/1,854 mm

ბეჭდვის სიჩქარე (მინიმალური)
6"/152 mm per second

ოფციები და აქსესუარები
მბეჭდავი თავაკი 300 dpi/12 dots per mm
დამატებითი ფლეშ-მეხსიერება

1 ცალი

ქ.
თ

ბი
ლ

ის
ი;

 ი
.ჭ

ავ
ჭა

ვა
ძი

ს 
გა

მზ
. 1

სა
ტ

ენ
დ

ერ
ო

 ხ
ელ

შე
კრ

უ
ლ

ებ
ის

 გ
აფ

ო
რ

მე
ბი

დ
ან

 ა
რ

აუ
გვ

ია
ნე

ს 
45

 კ
ალ

ენ
დ

არ
უ

ლ
ი 

დ
ღ

ის
ა 

(I
ეტ

აპ
ი)

2.
(I ეტაპი)

შტრიხ-კოდის წამკითხავი 
(ლაზერული სკანერი):
სპეციფიკაციები:

სინათლე
ხილული ლაზერ-დიოდი 650 nm ± 10 
nm

ინტერფეისები
USB, RS232, Keyboard Wedge

სკანირების ტიპი
Single scan line

სკანირების სიჩქარე (მინიმალური)
72 სტრიქონი/წამში

სკანირების კუთხე
ჰორიზონტალური: 50°

ბეჭდვის მინიმალური კონტრასტი
35%

10 ცალი



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

9

რიგითი
N

მოსაწოდებელი საქონლის მოკლე 
დახასიათება

რაოდენობა მიწოდების 
ადგილი

მიწოდების 
ვადები

3.
(I ეტაპი)

შტრიხ-კოდის დამკრავი 
(აპლიკატორი):
სხვადასხვა ფორმის ეტიკეტების (მართკუთხა, 
მრგვალი, ოვალური და სხვა) დაკვრის 
შესაძლებლობის მქონე აპლიკატორი

20 ცალი

ქ.თბილისი; 
ი.ჭავჭავაძის 

გამზ. 1

სატენდერო 
ხელშეკრულების 
გაფორმებიდან 
არაუგვიანეს 45 
კალენდარული 
დღისა (I ეტაპი)4.

(I ეტაპი)

საბეჭდი მასალა:
საბეჭდი მასალა 2 000 000 (ორი მილიონი) შტრიხ-კოდის 
დასამზადებლად (საბეჭდი ქაღალდი, კარტრიჯები და სხვა 
საჭირო მასალა აღნიშნული მოთხოვნის დასაკმაყოფილებლად)

მოსაწოდებელი საქონლის მოკლე დახასიათება
მიწოდების 

ვადები

5.
(II ეტაპი)

პროგრამული უზრუნველყოფა :
სპეციალური პროგრამული უზრუნველყოფა წიგნების გაცემის პროცესის 
კონტროლისთვის. პროგრამული უზრუნველყოფა უნდა იყოს ვებ-ბაზირებული და 
შეიცავდეს შემდეგ მოდულებს:

ადმინისტრირების მოდული. მოცემული მოდულის დახმარებით სრულდება 
სისტემის ელემენტების (მკითხველი, ბიბლიოთეკარი, წიგნი) მონაცემთა ბაზაში 
შეტანა/რედაქტირება/ამოშლის პროცედურები.
ადმინისტრირების ამოცანას წარმოადგენს აგრეთვე სტატისტიკური 

ინფორმაციის თავმოყრა და ანგარიშების ფორმირება. 
ბიბლიოთეკაში წიგნების მოძრაობის მოდული. მოდული უზრუნველყოფს 
ბიბლიოთეკიდან წიგნების გაცემა-დაბრუნების პროცედურის ავტომატიზებას. 
იგულისხმება კერძოდ შემდეგი ფუნქციები:
 წიგნების გადაადგილების კონტროლი (გამტანის იდენტიფიკატორი, 

გატანა/დაბრუნების თარიღები, გატანის ვადის გაგრძელების 
შესაძლებლობა) და წიგნის მიმდინარე სტატუსის დაფიქსირება

 წიგნის გაცემის დოკუმენტირების პროცედურა, რომელიც მკითხველს 
მიაწვდის ინფორმაციას მისი ვალდებულებებისა (წიგნის დაუზიანებლად 
და დროულად დაბრუნება) და პასუხისმგებლობის შესახებ (საჯარიმო 
სანქციები დაგვიანების ან წიგნის დაზიანების შემთხვევაში)

 ჯარიმების დარიცხვის და გადახდის კონტროლის პროცედურა წინასწარ 
განსაზღვრული დაჯარიმების წესების საფუძველზე, მაგალითად, წიგნის 
დაგვიანებით დაბრუნების, არდაბრუნების და დაზიანების შემთხვევებში. 
ჯარიმების გადახდის კონტროლი თავის მხრივ წარმოადგენს მკითხველთა 
"შავი სიის" შედგენის საფუძველს.

მკითხველის მოდული. ინფორმაცია კონკრეტული მკითხველის მიერ 
ბიბლიოთეკიდან გატანილი და დაბრუნებული წიგნების შესახებ (თარიღები, 
ვადების გაგრძელების შესაძლებლობა და სხვა).
დამატებითი ფუნქციონალობა. პროგრამულ უზრუნველყოფას უნდა გააჩნდეს 
ინფორმაციის შენახვის მოქნილი ფორმატი წიგნადი ფონდის მონაცემთა ბაზის 
სხვა ინფორმაციულ სისტემებში გამოსაყენებლად ან უნდა ფლობდეს ამგვარ 
ფორმატში მონაცემთა ბაზის ექსპორტის შესაძლებლობას.
პროგრამული უზრუნველყოფის გამართვა.

I
ეტ

აპ
ის

 დ
ას

რ
უ

ლ
ებ

ის
 შ

ემ
დ

ეგ
,მ

იმ
წო

დ
ებ

ლ
ის

 შ
ეტ

ყო
ბი

ნე
ბი

ს 
სა

ფ
უ

ძვ
ელ

ზ
ე 

 5
 ს

ამ
უ

შა
ო

 დ
ღ

ის
 გ

ან
მა

ვლ
ო

ბა
ში



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

10

შენიშვნა:  დანართი N2–ის პუნქტი 5–ის მიწოდების ვადები დაზუსტდება  შემსყიდველსა და 
მიმწოდებელს შორის ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე.

ინფორმაცია ხელმოწერილი და ბეჭედდასმული უნდა იყოს უფლებამოსილი პირის მიერ.

რიგითი
N მოსაწოდებელი საქონლის მოკლე დახასიათება

მიწოდების 
ადგილი

მიწოდების 
ვადები

5.
(II ეტაპი)

პერსონალის ტრენინგი თსუ-ს ბიბლიოთეკის არაუმეტეს 20 
თანამშრომლისთვის. 
ტრენინგი შედგება შემდეგი ეტაპებისგან:
 აპარატურასთან (პრინტერი, სკანერი, აპლიკატორი) მუშაობის 

სწავლება;
 მმართველ ვებბაზირებულ ინტერფეისთან მუშაობის სწავლება.

შემსყიდველსა 
და 

მიმწოდებელს 
შორის 

ურთიერთშეთ
ანხმების 

საფუძველზე

მინიმუმ 5 
სამუშაო დღის 
განმავლობაში



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

11

სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი  ხელშეკრულება N

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, 
რომელიც დაიდება გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად. წინამდებარე
ხელშეკრულების პროექტის პირობების დაზუსტება განხორციელდება გამარჯვებული პრეტენდენტის
სატენდერო წინადადების შესაბამისად, რომელიც ამავდროულად თანდართული ექნება
ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი.

ქ. თბილისი                                                                                                                                                         2011 წელი

ერთის მხრივ სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი (შემდგომში
,,შემსყიდველი”) წარმოდგენილი ადმინისტრაციის ხელმძღვანელის დავით ჩომახიძის სახით და მეორეს
მხრივ, –––––––––––––––––– (შემდგომში ,,მიმწოდებელი”) წარმოდგენილი მისი დირექტორის––––––––––––
სახით, სახელმწიფო შესყიდვების კანონის და პრეტენდენტის (მისი დასახელება) სატენდერო წინადადების
საფუძველზე, ელქტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად დებენ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვის
შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე: 

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტებები
1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში _ „ხელშეკრულება“) _ შემსყიდველსა და
მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, 
მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით. 
1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ _ საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა
მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით
შესრულებისათვის. 
1.3. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ _ კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 
1.4. „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 
1.5. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს შესყიდვის ობიექტის მიწოდებას ხელშეკრულების
ფარგლებში.
1.6. „ტექნიკური დავალება“ – სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც დაერთვება
ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი

2. გარანტია
2.1 მიმწოდებელი იძლევა გარანტიას, რომ მიწოდებული საქონელი მისი ექსპლუატაციის ნორმების დაცვის
შემთხვევაში, არ გამოავლენს დეფექტებს.
2.2 შემსყიდველს უფლება აქვს საქონლის ექსპლუატაციის პროცესში წარმოშობილი ხარვეზების
გამოსწორება დამატებითი ანაზრაურების გარეშე, მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით
(სატრანსპორტო საშუალებების ჩათვლით) უზრუნველყოს ექსპლოატაციის პროცესში წარმოქმნილი
ხარვეზის აღმოფხვრა, გამოვლენიდან არაუგვიანეს 15 დღის ვადაში.
2.3 შტრიხ-კოდის მბეჭდავზე (პრინტერი) და შტრიხ-კოდის წამკითხავზე (ლაზერული სკანერი) უნდა
ვრცელდებოდეს გარანტია არანაკლებ ერთი წლის განმავლობაში.



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

12

2.4  შესყიდვის ობიექტის განუყოფელ  ნაწილს წარმოადგენს:
 ლიცენზირებული პროგრამული უზრუნველყოფის მოწოდება წინასწარ განსაზღვრული

სალიცენზიო სქემის მიხედვით (მუდმივი ან პერიოდულად განახლებადი ლიცენზია).
ლიცენზირების სქემაში უნდა შედიოდეს სისტემასთან პარალელური მიმართვის ლიცენზიები
არანაკლებ 10 მომხმარებლისთვის. 

 მიმწოდებლის მხრიდან პროგრამული უზრუნველყოფის  მხარდაჭერა (Support) სისტემაში
შესაძლო ავარიული სიტუაციების აღმოსაფხვრელად არაკანლებ ერთი წლის განმავლობაში.

3. ხელშეკრულების საგანი
3.1 სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ ბიბლიოთეკის
სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობების სახელმწიფო შესყიდვა. (CPV 30238000)

4. ხელშეკრულების ღირებულება
4.1. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს ––––––––––––––––––ლარს.
4.2. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების
მოწოდებასთან დაკავშირებულ მიმწოდებლის ყველა ხარჯს, საქართველოს კანონმდებლობით
გათვალისწინებულ გადასახადებს.

5.ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი
5.1 ხელშეკრულების კონტროლს ახორციელებს ივ. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო
უნივერსიტეტის ინსპექტირების ჯგუფი.
5.2 შემსყიდველი ორგანიზაცია უფლებამოსილია აწარმოოს შესასყიდი საქონლის ხარისხის ინსპექტირება
ხელშეკრულების მოქმედების ნებისმიერ ეტაპზე, 
5.3 მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი რესურსებით უზრუნველყოს  კონტროლის (ინსპექტირების) 
ჩატარებისათვის აუცილებელი პერსონალით, ტექნიკური საშუალებებით და სხვა სამუშაო პირობებით. 
5.4 შემსყიდველი ვალდებულია ოპერატიულად, წერილობითი სახით, აცნობოს მიმწოდბელს საბოლოო
შემოწმების შედეგი დაწუნებული მომსახურების ნაწილის და წუნდების მიზეზის მითითებით.
5.5 ამ მუხლის არცერთი პუნქტი არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს მოცემული ხელშეკრულების
გარანტიისა ან სხვა ვალდებულებებისაგან.

6. საქონლის მიწოდების პირობები
6.1 საქონლის მიწოდება ხორციელდება მიმწოდებლის სატენდერო წინადადებაში ასახული გრაფიკის
მიხედვით. შემსყიდველი და მიმწოდებელი ერთობლივად განიხილავს გრაფიკის (დანართი#2) 
შესრულების მიმდინარეობის ვადებს და საჭიროების შემთხვევაში ხდება მიწოდების გრაფიკის
ცვლილებები.
6.2 ხელშეკრულების დამდებ არცერთ მხარეს არა აქვს უფლება შეიტანოს მიწოდების გრაფიკში
ცვლილებები ურთიერთშეთანხმების გარეშე.

7. ანგარიშსწორების ფორმა, ვადები და პირობები
7.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით ეროვნულ
ვალუტაში. 
7.2  ანგარიშსწორების ადგილია ქ. თბილისი, ჭავჭავაძის გამზ. #1
7.3. ანგარიშსწორება იწარმოებს შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის ეტაპობრივად, შესყიდვის
ობიექტის მიღება–ჩაბარების შუალედური აქტის, სასაქონლო ზედნადების  და/ან საგადასახადო ანგარიშ–



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

13

ფაქტურის გამოწერიდან და ინსპექტირების ჯგუფის დასკვნის წარმოდგენის შემდეგ 15 (თხუთმეტი) 
კალენდარული დღის განმავლობაში;

8. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადა, ადგილი და პირობები
8.1 მიმწოდებელი შესყიდვის ობიექტის მიწოდებას განახორციელებს შემდეგ მისამართზე:
ქ.თბილისი, ი.ჭავჭავაძის გამზ. #1.

8.2 შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადაა ეტაპობრივად:
შესყიდვის ობიექტის მიწოდება უნდა განხორციელდეს  ორ ეტაპად,  შესაბამისად შემსყიდველსა და
მიმწოდებელს შორის ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე  დანართი #2-ში მოცემული პირობების
შესაბამისად.

 I ეტაპზე მოსაწოდებელი საქონელი შემსყიდველს მიეწოდება ხელშეკრულების გაფორმებიდან
(ხელშეკრულების დადების თარიღიდან) არაუგვიანეს 45 კალენდარული დღისა  (დანართი#2–ის  1; 2; 
3 და 4 პუნქტები);

 II ეტაპზე მოსაწოდებელი საქონელი (დანართი #2–ის  პუნქტი 5) შემსყიდველს მიეწოდება I ეტაპზე
მოსაწოდებელ საქონელზე თსუ ინსპექტირების ჯგუფის მიერ წარმოდგენილი  დასკვნის შემდეგ, 10
სამუშაო დღის განმავლობაში, შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის ურთიერთშეთანხმების 
საფუძველზე.

9. ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტია
9.1 ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიის მოქმედების ვადა 30 დღით უნდა
აღემატებოდეს შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადას.
9.2. ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით, მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი
ხელშეკრულების ღირებულების 5%-ის ოდენობის შესაბამისი საბანკო გარანტია გამოიყენება ნებისმიერი
ზარალის ანაზღაურების მიზნით, რომელიც მიადგება შემსყიდველს მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების
პირობების შეუსრულებლობის ან არასათანადო შესრულების გამო. 
9.3. იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების
სრულად და ჯეროვნად შესრულებას ან ხელშეკრულების მოქმედება შეწყდება მიმწოდებლისაგან
დამოუკიდებელი მიზეზებით, შემსყიდველი ორგანიზაცია ვალდებულია უზრუნველყოს გარანტიის
დაუყოვნებლივ დაბრუნება.  

10. პირგასამტეხლო ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის
10.1. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მხარეებს
დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე შეუსრულებელი ვალდებულების
ღირებულების 0,1%-ის ოდენობით.
10.2. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების
ჯამური ღირებულების 10 (ათი) პროცენტს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება
და მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისთვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს
ანაზღაურება.
10.3. პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისგან.

11. ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანა და ხელშეკრულების შეწყვეტა
11.1.ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ წერილობითი
ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე.
11.2. ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად
იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

14

შემსყიდველისთვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული
შემთხვევებისა. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით
დადგენილი წესით.
11.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების დადგომის
შემთხვევაში, ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების გაზრდა დაუშვებელია ხელშეკრულების
ღირებულების 10%–ზე მეტი ოდენობით. 
11.4. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ  პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარე
უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ.  
11.5 ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარე  11.4 პუნქტით გათვალისწინებული გადაწყვეტილების მიღების
შემთხვევაში ვალდებულია არანაკლებ 5 კალენდარული დღით ადრე წერილობით ან კომუნიკაციის
ელექტრონული საშუალებების გამოყენებით შეატყობინოს მეორე მხარეს აღნიშნულის შესახებ.

12. დაუძლეველი ძალა  
12.1 მხარეები თავისუფლდებიან ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვალდებულებების
შეუსრულებლობით გამოწვეული    პასუხისმგებლობისაგან, თუ აღნიშნული   გამოწვეულია დაუძლეველი
ძალის ზეგავლენით. აღნიშნულის არსებობის შემთხვევაში, მხარე ვალდებულია აცნობოს მეორე მხარეს
ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობის შესახებ.  
12.2 თუ ერთ-ერთი მხარე დაუძლეველი ძალის გამო ვერ ასრულებს ნაკისრ ვალდებულებებს, იგი
ვალდებულია დაუყოვნებლივ, მაგრამ არაუგვიანეს მომდევნო კალენდარული დღისა აცნობოს მეორე
მხარეს მათი დადგომის ან/და დასრულების შესახებ. წინააღმდეგ შემთხვევაში, შესაბამისი მხარე არ
გათავისუფლდება ნაკისრი ვალდებულებებისაგან; 
12.3 მხარეთა პასუხისმგებლობა და ვალდებულებები განახლდება დაუძლეველი ძალის მოქმედების
დასრულებისთანავე.  

13. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი
ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება ურთიერთშეთანხმების
გზით. შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავის გადასაწყვეტად მხარეები უფლებამოსილნი არიან
მიმართონ სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.  

14. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა
ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელშეკრულების დადების თარიღიდან და მოქმედებს 2011 წლის  20 
დეკემბრამდე.

შემსყიდველი                                                                                                                   მიმწოდებელი

____________________________                                                                                     ___________________________



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

15

დანართი #3

ხელშეკრულების შესრულების საგარანტიო უზრუნველყოფა
(საბანკო გარანტია)

ვის:__________________________________________________________
(შემსყიდველის დასახელება)

მხედველობაში ვიღებთ რა, რომ ___________________________________
                                                                 (მიმწოდებლის დასახელება)
შემდგომში “მიმწოდებელმა” ______________ ტენდერში წარდგენილი თავისი
                                                   (ტენდერის დასახელება)
სატენდერო წინადადების შესაბამისად იკისრა ვალდებულება წარმოადგინოს საბანკო
გარანტია მასზე დაკისრებული ვალდებულებების შესრულების გარანტიის სახით
ხელშეკრულებაში მითითებულ თანხაზე, ჩვენ თანახმა ვართ გავცეთ მიმწოდებლის
სახელზე ზემოთ აღნიშნული გარანტია.
ამასთან    დაკავშირებით,    ვადასტურებთ,    რომ    ვართ    გარანტები და
პასუხისმგებლები  თქვენს  წინაშე  მიმწოდებლის  სახელით საერთო თანხაზე
__________________________________________  
(თანხა ციფრებით)                                         (თანხა სიტყვებით)
და ვკისრულობთ ზემო აღნიშნული თანხის გადახდას მიმწოდებლის მიერ
ხელშეკრულების პირობების დარღვევის საფუძველზე თქვენი პირველივე
მოთხოვნისთანავე. 

წინამდებარე გარანტია ძალაშია მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების
შესრულების საბოლოოდ დამთავრებამდე.

გარანტების ხელმოწერა და ბეჭედი

______________________________________

______________________________________

___________________________________________________
(თარიღი)

___________________________________________________
(მისამართი)



           
  ბიბლიოთეკის სფეროს ავტომატიზაციის მოწყობილობები 

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაცია

16

დანართი #4

აფიდავიტის ფორმა


	1.doc
	2. teqnikuri dokumentacia.doc
	3. BOLO _ bibliotekis _ fasebis cxrili - 1.doc
	4. BOLO _ bibliotekis _   Miwodebis grafiki _ danarTi - 2.doc
	5. xelSEkrulebis proeqti .docx
	6. xelSekrulebis Sesrulebis sagarantio uzrunvelyofa4.docx
	7. afidavitis sailustracio formai.doc

